
Orden General número __/2023 de ___ de ____, por la que se modifica la Orden 

General número 12 de 16 de agosto de 2021, sobre provisión de destinos por 

concurso de méritos en la Guardia Civil.

La continua evolución de los medios y procedimientos se refleja de forma 

paralela en las necesidades de las unidades de la Guardia Civil. Por este 

motivo resulta necesaria una continua actualización de las fichas de 

referencia para la provisión de destinos por concurso de méritos que permita 

asegurar tanto el funcionamiento del sistema de asignación de puestos de 

trabajo por esta modalidad, como incorporar los méritos que permitan definir 

con la mayor precisión el perfil personal y profesional más idóneo para cada 

puesto. 

Por ello, el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 18.3 de la Orden 

INT/26/2021, de 15 de enero, por la que se establecen las normas 

específicas para la clasificación y provisión de destinos en la Guardia Civil, 

resulta necesario actualizar en sus nuevas denominaciones y características 

los puestos de trabajo, y las unidades que se recogen en las fichas de 

referencia, que establecen los factores de ponderación aplicables a cada 

mérito, los méritos valorables, así como su puntuación específica. 

Durante la tramitación de la norma han sido informadas y consultadas las distintas 

asociaciones profesionales representativas, con arreglo a lo dispuesto en el 

artículo 44 de la Ley Orgánica 11/2007, de 22 de octubre, reguladora de los 

derechos y deberes de los miembros de la Guardia Civil. Igualmente, ha sido 

sometida al informe del Consejo de la Guardia Civil en cumplimiento de lo 

dispuesto en el artículo 54 de dicha Ley Orgánica. Asimismo, se ha informado a 

la Comisión Permanente de Destinos, de conformidad con lo requerido por el 

artículo 50.2 de la Orden INT/26/2021, de 15 de enero. 

Por todo ello, y en virtud de la habilitación expresamente recogida en la 

Disposición final primera de la Orden INT/26/2021, de 15 de enero, para dictar 

las instrucciones que resulten necesarias para elaborar y publicar las fichas de 

referencia que rigen la provisión de destinos por concurso de méritos, dispongo: 

Artículo único. Modificación del anexo I de la Orden General número 12, de 

16 de agosto de 2021, sobre provisión de destinos por concurso de méritos en 

la Guardia Civil. 

Se modifica el Anexo I de la Orden General número 12, de 16 de agosto de 

2021, sobre provisión de destinos por concurso de méritos en la Guardia Civil, 

en el sentido que se indica: 



1. Se incorporan las fichas de méritos que incluye el anexo I de esta Orden General, 

sustituyendo a las que, en su caso, existieran con idéntica numeración: 

2. Se suprimen los umbrales mínimos de puntuación en las fichas con números 

desde el 02050301 hasta el 02050307, y desde la 02050406 hasta la 02050408. 

3. Se incluyen en las fichas que se relacionan a continuación los siguientes puestos 

de trabajo: 

FICHA EMPLEO UNIDAD PUESTO TRABAJO FUNCION 

02030606 CABO/CABO 1º GREIM JEFE GREIM MONTAÑA 

02080103 

SUBTENIENTE/ 

BRIGADA 
UPRONA 

SUBTENIENTE/ 

BRIGADA 

MANDO/ 

PLANA MAYOR

SARGENTO/ 

SARGENTO 1º 
UPRONA SARGENTO 1/ 

SARGENTO 

MANDO/ 

PLANA MAYOR

CABO/CABO 1º 
UPRONA

CABO 1/ CABO 
MANDO/ 

PLANA MAYOR

GUARDIA CIVIL 
UPRONA

GUARDIA 
MANDO/ 

PLANA MAYOR

SUBTENIENTE/ 

BRIGADA 
UPRONAZ 

SUBTENIENTE/ 

BRIGADA 

MANDO/ 

PLANA MAYOR

SARGENTO/ 

SARGENTO 1º 
UPRONAZ SARGENTO 1/ 

SARGENTO 

MANDO/ 

PLANA MAYOR

CABO/CABO 1º 
UPRONAZ

CABO 1/ CABO 
MANDO/ 

PLANA MAYOR

GUARDIA CIVIL 
UPRONAZ

GUARDIA 
MANDO/ 

PLANA MAYOR

02070105 

CABO/CABO 1º 

UNIDAD 
INVESTIGACIÓN 
SEGURIDAD VIAL 

MOTORISTA TRÁFICO TRÁFICO 

GUARDIA CIVIL 

UNIDAD 
INVESTIGACIÓN 
SEGURIDAD VIAL 

MOTORISTA TRÁFICO TRÁFICO 

02070107 

SUBTENIENTE/ 

BRIGADA 

UNIDAD 
INVESTIGACIÓN 
SEGURIDAD VIAL 

SUBOFICIAL TRÁFICO TRÁFICO 

SARGENTO 1º/ 

SARGENTO 

UNIDAD 
INVESTIGACIÓN 
SEGURIDAD VIAL 

SUBOFICIAL TRÁFICO TRÁFICO 



4. Se elimina el puesto de trabajo correspondiente al empleo de Comandante, Jefe 

de Grupo, en UPRONAZ de la ficha 02080102. 

5. Se modifican los baremos de las fichas de méritos que quedan como sigue a 

continuación: 

FICHA APARTADO BAREMO 

02090200 

02090201 

21.a ANTIGÜEDAD EMPLEO (10-25) 20,0 

21.b RECOMPENSAS (2,5-5) 5,0 

21.c NIVEL ACADÉMICO (2,5-5) 3,0 

21.d INFORMES PERSONALES (5-10) 10,0 

22.a APTITUDES O ESPECIALIDADES (0-25) 25,0 

22.b IDIOMAS EXTRANJEROS (0-20) 14,0 

22.c TÍTULOS OFICIALES S.E.G. (0-20) 1,0 

22.d ANTIGÜEDAD ESPECIALIDAD (0-30) 0,0 

22.e ANTIGÜEDAD FUNCIONES SIMILARES (0-20) 20,0 

22.f DEPORTISTA ALTO NIVEL (0-2) 2,0 

02030101 

21.a ANTIGÜEDAD EMPLEO (10-25) 12,0 

21.b RECOMPENSAS (2,5-5) 5,0 

21.c NIVEL ACADÉMICO (2,5-5) 3,0 

21.d INFORMES PERSONALES (5-10) 8,0 

22.a APTITUDES O ESPECIALIDADES (0-25) 18,0 

22.b IDIOMAS EXTRANJEROS (0-20) 15,0 

22.c TÍTULOS OFICIALES S.E.G. (0-20) 2,0 

22.d ANTIGÜEDAD ESPECIALIDAD (0-30) 30,0 

22.e ANTIGÜEDAD FUNCIONES SIMILARES (0-20) 5,0 

22.f DEPORTISTA ALTO NIVEL (0-2) 2,0 

02030201 

21.a ANTIGÜEDAD EMPLEO (10-25) 10,0 

21.b RECOMPENSAS (2,5-5) 5,0 



21.c NIVEL ACADÉMICO (2,5-5) 3,0 

21.d INFORMES PERSONALES (5-10) 10,0 

22.a APTITUDES O ESPECIALIDADES (0-25) 20,0 

22.b IDIOMAS EXTRANJEROS (0-20) 15,0 

22.c TÍTULOS OFICIALES S.E.G. (0-20) 3,0 

22.d ANTIGÜEDAD ESPECIALIDAD (0-30) 30,0 

22.e ANTIGÜEDAD FUNCIONES SIMILARES (0-20) 3,0 

22.f DEPORTISTA ALTO NIVEL (0-2) 1,0 

6. Se añaden los siguientes cursos y titulaciones como méritos valorados en las 

fichas y apartados de las mismas que se relacionan, con la puntuación que para 

cada uno de ellos se indica: 

FICHA APDO. CÓDIGO TÍTULO/CURSO 
PUNTU

ACIÓN

2060202 

2060401 

2060405 

2060406 

3030212 

3030216 

2060407 

2060408 

2060409 

2060410 

2060411 

2060412 

2060413 

2060415 

3030221 

22.c TS016
TÉCNICO SUPERIOR EN 

TRANSPORTE Y LOGÍSTICA
60 

22.c TCS52
TÍTULO TÉCNICO EN GESTIÓN DEL 

TRASPORTE 
60 

01030100 22.a ZG010 

CURSO UNIVERSITARIO EN 

RECONSTRUCCIÓN DE 

SINIESTROS VIALES 

9 



02070101

02070102

02070201

02070202

02070204

02070205

02070206

02070207

02070301

02070302

02070306

02070307

02070403

02070401

02070402

02070105

02070211

02070107

02070304

02070305

22A ZG010 

CURSO UNIVERSITARIO EN 

RECONSTRUCCIÓN DE 

SINIESTROS VIALES 

18 

04020105

22C TCS49 

TITULO DE TECNICO SUPERIOR EN 

SISTEMAS ELECTROTÉCNICOS Y 

AUTOMATIZADOS 

60 

22C GRA06 GRADO EN INGENERIA ELÉCTRICA 100 

22C GU055 GRADO EN INGENERIA 

ELECTRÓNICA DE 

TELECOMUNICACIONES 

100 

02090100

22A ZZ029 

JORNADAS FACTORES 

INFLUYENTES EN INTERVECIONES 

ESTADISTICAS 

5 

22A EF060 
CURSO DE GESTIÓN DE 

RETRIBUCCIONES 
5,5 

02030503
22C ET033 INGENERIA TECNICA INDUSTRIAL -

ELECTRONICA INDUSTRIAL 
100 

02060403 02060406 02060409

22A X4028 

SEMINARIO FORMACION DE 

EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

5 

02060405 02060408 02060410

02030401

02030409

22A EM013 CURSO INSTRUCTOR GUIAS 

PERRO 
3,7 

22A EM014 CURSO DE FIGURANTE 11,2 

02030402 22A EM014 CURSO DE FIGURANTE 11,2 

02030404

22A EM013 CURSO DE INSTRUCTOR DE GUIAS 

DE PERRO 
3,7 

22A EM014 CURSO DE FIGURANTE 11,2 



22A EM010 GUIA DE PERROS 20 

02030602

22A EF001 CURSO BASICO POLICIA JUDICAL 4,95 

22C DE123 TEC. DEPORTIVO EN ESQUI ALPINO 4,00 

02030606 22A EF001 CURSO BASICO POLICIA JUDICAL 4,95 

01010300 22C GU033 

GRADO UNIVERSITARIO EN 

PUBLICIDAD Y RELACIONES 

PÚBLICAS 

100 

01010300
22C GRU35 GRADO UNIVERSITARIO EN 

FOTOGRAFÍA Y CREACIÓN DIGITAL
100 

01010300 22C 1520 DISEÑO GRAFICO PUBLICITARIO 60 

01010300

22C TCS02 TÉCNICO SUPERIOR DE 

CAPTACIÓN, ILUMINACIÓN Y 

TRATAMIENTO DE LA IMAGEN 

60 

01010300

22C TCE64 TECNICO EN CAPTACIÓN, 

ILUMINACIÓN Y TRATAMIENTO DE 

LA IMAGEN 

60 

01010300
22C TCS87 TÉCNICO EN SONIDO 

AUDIOVISUALES Y ESPECTACULOS
60 

01010300
22C TCE49, 

TCS36 

TECNICO EN DISEÑO Y GESTIÓN 

PRODUCCIÓN GRÁFICA 
60 

01010300 22A X6091 FOTOGRAFÍA, VIDEO Y RETOQUE 

FOTOGRÁFICO DÍGITAL 
4,50 

01010300 22A XO032 CURSO EDICIÓN Y TRATAMIENTO 

IMÁGENES DIGITALES 
2,78 

01010400 22A EF045 ADMINISTRADORES SIGO 10,60 

01010400
22A EN002 BÁSICO GESTIÓN ECONÓMICA Y 

TÉCNICA 
3,90 

01010400
22A Z1266 TÉCNICAS BÁSICAS 

COMUNICACIÓN / ARCHIVO 
7,00 

01010400

22A Z1278 CURSO DE EDICIÓN DE 

CONTENIDOS PORTAL INTRANET –

Open CMS- 

4,88 

2080201 

2080203 

2080102 

3030204 

2080202 

2080203 

3030204 

3030209 

3030214 22c SJ457 
LICENCIATURAS Y GRADOS EN 

CIENCIAS DEL MAR 
100 



2080102 

22c X5035 CURSO AVANZADO EN TÉCNICAS 

DE INVESTIGACIÓN DE CAUSAS DE 

INCENDIOS FORESTALES 

13,7 

02080103 02080201 02080203 22c X5035 CURSO AVANZADO EN TÉCNICAS 

DE INVESTIGACIÓN DE CAUSAS DE 

INCENDIOS FORESTALES 

11,2 

02080104 02080202 02080204

02060303 22C 00137 CAPITAN YATE 20 

02060313 22C 00208 PATRON COSTERO POLIVALENTE 20 

3030101 

3030102 

3030103 

3030104 

3030105 

3030109 

3030111 

3030112 

3030201 

3030202 

3030203 

3030204 

3030205 

3030207 

3030208 

3030209 

3030210 

3030211 

3030212 

3030213 

3030214 

3030215 

3030216 

3030217 

3030218 

3030219 

3030220 

3030221 

22.a Z6059 

MASTER COMPETENCIAS 

DIGITALES DOCENTES 

30 

4040302 

4040304 

4040305 

22.a Z6059 

MASTER COMPETENCIAS 

DIGITALES DOCENTES 

6 

03030101

03030102

03030103

03030104

03030105

03030109

03030111

03030112

03030201

03030202

03030203

03030204

03030205

03030207

03030208

03030209

03030210

03030211

03030212

03030213

03030214

03030215

03030216

03030217

03030218

03030219

03030220

03030221

22.A XN026 

CURSO UNIVERSITARIO 

COMPETENCIAS DIGITALES 

DOCENTES 

9 

04040302 04040304 04040305 22.A XN026 CURSO UNIVERSITARIO 

COMPETENCIAS DIGITALES 

DOCENTES 

1,8 

03030101

03030105

03030112

03030202

02030401

02030402

02030403

02030404

02050310

02050313

02050316

02050317

02070107

02070202

02070204

02070205

22.A Z5124 
CURSO BÁSICO COMPETENCIAS 

DIGITALES 
7,5 



03030203

03030204

03030205

03030207

01010300

01010400

01030100

01030101

01030102

01030103

02010100

02020200

02030104

02030105

02030306

02030307

02070403

02080103

02080104

02080203

02080204

02090100

02090400

02090600

02090700

02110200

02110300

02110400

02110500

02030405

02030406

02030409

02030504

02030506

02030507

02030508

02030603

02030701

02030702

02030802

02050101

02050308

03020105

03020106

03020109

03030101

03030102

03030103

03030104

03030112

03030113

03030114

03030115

03030219

03020103

03040302

03040102

03040103

02050318

02060101

02060201

02060202

02060307

02060308

02060310

02060402

02060411

02060412

02060413

02070101

02070102

02070105

03040303

03040402

03040403

03040406

03040501

03040601

03040602

03040701

03040703

03060100

03060200

04020102

04020105

04020107

04020108

02070206

02070207

02070208

02070211

02070212

02070213

02070302

02070304

02070305

02070401

02070402

04020501

04020503

04030102

04030103

04040101

04040102

04040103

04040104

04040105

04040106

04040108

04040110

04040112

04040302

04040303

04040304



03010100

03030221

04040305

04040310

03040201

03040204

03040301

03040101

04020303

04020401

03020101

03020102

4040110 4040111 4040112 22.A Z5124 CURSO BÁSICO COMPETENCIAS 

DIGITALES 

3,75 

02030201

02030202

02030501

02030502

02030502

02030503

02030504

02030504

02030504

02030506

02030507

02050101

02070101

02070102

02080104

02060101

02060202

02060401

02060403

02060405

02060406

02060407

02060408

02060409

02060410

02060411

02060412

02070105

02060414

02060415

02070202

02070204

02070205

02070206

02070211

02070304

02070401

02070402

02070403

02080102

02080103

02080104

02080201

02080202

02080203

02080204

02090400

02090600

02110200

02110300

02110400

02110500

02050308

02050401

02050401

02050402

02070107

02060413

22.A X6215 

CURSO COMPETENCIAS 

DIGITALES APLICADAS A LA 

INVESTIGACIÓN 

7,50 

7. Se modifican las puntuaciones de los siguientes cursos y titulaciones en las 

fichas que se relacionan, en los apartados consignados, que quedan como se 

indica a continuación: 

FICHA APTDO. CÓDIGO CURSO PUNTUACIÓN 

02030601 

22A ET003 BUCEADOR GUARDIA CIVIL 6,33 

22A ER001 PILOTO HELICOPTEROS 3,00 



02030602 

02030606 

22A ET003 BUCEADOR GUARDIA CIVIL 6,33 

22A ER001 PILOTO HELICOPTEROS 3,00 

22C GRU28  

ES012 

DIPLOMATURAS Y 

GRADOS EN ENFERMERIA
60,00 

02030604 
22C GRU28  

ES012 

DIPLOMATURAS Y 

GRADOS EN ENFERMERIA
60,00 

02060101 
02060403 
02060405 
02060406 
02060408 
02060409 
02060410 

22A 

XW003 

OPERADOR DE 

INSTALACIONES 

RADIACTIVAS 

3,30 

XW004 

SUPERVISOR 

INSTALACIONES 

RADIACTIVAS 

3,80 

02090100 22.c) 

SJ450 

TCA03 

TCA24 

TCA25 

TCA33 

TCE05 

TECNICO EN GESTION 

ADMINISTRATIVA 
40 

02090100 

TCE13 

TCE16 

TCE25 

TCE28 

TCE39 

TCE76 

TCS05 

TECNICO EN 

ADMINISTRACION Y 

FINANZAS 

40 

8. Se eliminan de las fichas que se indican los siguientes cursos y titulaciones, en 

los apartados consignados: 

FICHA APTDO.CÓDIGO CURSO 

02060403
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

02060405
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

02060406
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 



02060408
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

02060409
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

02060410
22C X4028 SEMINARIO FORMACION DE EVALUADORES SCHENGEN 

(CURSO BASICO) 

01010400 22A TM001 TECNICO MILITAR ADMINISTRACIÓN. 

02080201 22.A EF005 PROTECCION NATURALEZA - EQUIPOS 

02080202
22.A EF004 

EF006 
PROTECCION NATURALEZA - PATRULLAS 

9. Se añade como mérito correspondiente la antigüedad en determinados puestos 

de trabajo de la misma especialidad o función en las fichas que a continuación 

se relacionan: 

FICHA APDO. UNIDAD 
PUESTO DE 

TRABAJO 
FUNCIÓN PUNTUACIÓN

03040401 22.d) 
JEFE 

SUBGRUPO 

PREVENCION 

RIEGOS LABORALES 
1,00 

03040407 22.d) 
JEFE 

SUBGRUPO 

PREVENCION 

RIEGOS LABORALES 
1,00 

10. Se incorporan dentro de las agrupaciones de titulaciones equivalentes los 

siguientes cursos de perfeccionamiento: 

AGRUPADOR 
CÓDIGOS 

EXISTENTES

CURSOS AÑADIDOS 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

BASICO 

FORMACION 

OFIMATICA 

XO077 
XO078 
XO079 
XO080

XO001 

XO002 

XO003 

XO004 

XO035 

XO036 

CURSOS DE COMPLEMENTO DE 

FORMACIÓN EN OFIMÁTICA



AGRUPADOR 
CÓDIGOS 

EXISTENTES

CURSOS AÑADIDOS 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

XO037 

XO038

ARMAS Y 

EXPLOSIVOS - 

BASICO  

EF030 
EF031 
EX002 
EX003 

EX006 
CURSO ESPECIALIZACION E 

INTERVERNCION ARMAS Y EXPLOSIVOS

GUIA DE PERROS 

EXPL/DROGAS/SYR 

EM001 

EM002 

EM008 

EM010 GUIA PERROS 

INFORMACIÓN - 

BÁSICO  

EF007 
EF009 
EF011 

EF069 ESPECIALISTA INFORMACION NIVEL B 

EF058 ESPECIALISTA INFORMACION NIVEL C 

INFORMACION - 

SUPERIOR 

EF008 
EF022 EF057 ESPECIALISTA INFORMACION NIVEL A 

POLICIA JUDICIAL – 

BASICO 

EF001 
EF002 
EF016 
XG015 
XG016 
XG017 

EF064 ESPECIALISTA EN POLICIA JUDICIAL 

PROTECCION 

NATURALEZA - 

EQUIPOS  

EF005 EF062 
BASICO ESPECIALIDAD PROTECCION 

NATURALEZA EQUIPOS 

PROTECCION 

NATURALEZA - 

PATRULLAS 

EF006 
EF004 EF068 

BASICO ESPECIALISTA SEPRONA 

PATRULLAS 

TRAFICO - 

ATESTADOS 

EG002 

EG007 

XG004 

XG057 
FORMACION COMPLEMENTARIA 

ESPECIALIDAD TRAF CUALIF ATR-B 

TRAFICO - 

DIRECCION  

EG001 

XG030 

EG010 ABREVIADO MODALIDAD DIRECCION A 

EG009 
ESPECIALISTA TRAFICO MODALIDAD 

DIRECCION A 

TRÁFICO - 

MOTORISTA 

XG006 
XG009 
EG003 
EG007 

XG056 
FORMACION COMPLEMENTARIA 

ESPECIALIDAD TRAF. DIRECCION B 

AUTOMOVILISMO - 

NIVEL C 

EK001 
EK013 
EK015 

EK016 
ESPECIALIZACION AUTOMOVILISMO 

NIVEL C 

FISCAL - 

DIRECCIÓN 
EF026 EF070 

ESPECIALIZACION FISCAL Y 

FRONTERAS MODALIDAD DIRECCION 



AGRUPADOR 
CÓDIGOS 

EXISTENTES

CURSOS AÑADIDOS 

CÓDIGO DENOMINACIÓN 

AUTOMOVILISMO - 

NIVEL B 
EK005 EK017 

ESPECIALIZACION AUTOMOVILISMO 

NIVEL B 

SEPRONA - 

DIRECCIÓN 
EF010 EF067 

ESPECIALISTA SEPRONA MODALIDAD 

DIRECCION 

FISCAL - BÁSICO TF033 EF056 
ESPECIALIZACION FISCAL Y 

FRONTERAS BASICO 

PILOTO 

HELICOPTEROS 
ER001 ER004 PILOTO HELICOPTEROS 

PILOTO AVIÓN E1012 E1011 PILOTO AVION 

MECANICO 

MANTENIMIENTO 

SERVICIO 

MARITIMO 

XS002 

XS012 
MECANICO MANTENIMIENTO SERVICIO 

MARITIMO 

ES128 
TRANSFORMACION MECANICO EQUIPOS 

EN MECANICO MANTENIMIENTO 

ES129 

TRANSFORMACION MECANICO 

MOTORES EN MECANICO 

MANTENIMIENTO 

ADAPTACION 

TACTICAS Y 

TECNICAS UEI -

INTERVENCION 

EP001 EP005 
ADAPTACION TACTICAS Y TECNICAS 

UEI - INTERVENCION 

Disposición final única. Entrada en vigor. 

Esta Orden General entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Guardia Civil. 

Madrid, ____ de ____ de 2023.- El Director General, Leonardo Marcos González.



ANEXO I 

Fichas de referencia. 


